



Edital: Nº 09.02.001/2022-SECULT

Órgão promotor: Prefeitura Municipal de Tauá

Nome: Thobias Batista Martins

E-mail: pregao.taua@gmail.com

SOLICITAR ESCLARECIMENTOS

**Solicitações**

Pergunta 1:

17/02/2022 10:55:04

Ao Sr. Pregoeiro Thobias Batista Martins. Prezado Sr.(a) Pregoeiro (a) e demais membros da comissão de licitação, Interessados em participar do Pregão Eletrônico - 09.02.001/2022 - SECULT para aquisição de instrumentos musicais, a empresa Roriz Comércio e Importação Ltda., CNPJ 08.979.527/0001-11, situada na Rua 1.136, nº 644, Setor Marista, Goiânia/GO, CEP: 74.180-50, representada por seu sócio o sr. Paulo Sergio Roriz, brasileiro, casado, empresário, CPF nº 101.014.201-10, RG nº 141204 DGPC/GO, domiciliado à Rua J12, Qd 41, Lt 22, Setor Jaó, Goiânia/GO, CEP: 74673-260, telefone 62 98242-6946, rorizweb@rorizweb.com.br, vem a presente solicitar esclarecimentos acerca dos produtos e suas especificações contidas no Termo de Referência. Em linhas gerais, vê-se diversos aspectos que apontam para produtos da marca Yamaha. Ocorre que, a marca Yamaha não é a única opção disponível no mercado nacional para produtos de alto nível. Como importadores, com atuação no mercado de instrumentos musicais de sopro há mais de 40 anos, podemos afirmar que marcas como: Bach, Conn, King, Buffet Crampon, Leblanc, Armstrong, B&S, Besson, são equivalentes e em muitos casos até mesmo superiores a referida. Por outro lado, existem diversas outras marcas no mercado que não se comparam as mesmas, como por exemplo: Dolphin, Michael, Regency, Weril, Jupiter, etc. Logicamente possuem um custo consideravelmente inferior.

Resposta:

17/02/2022 14:15:44

Não houve direcionamento de marca.

Pergunta 2:

17/02/2022 10:55:21

Sendo assim, questiona-se: Marcas como Bach, Conn, King, Buffet Crampon, Leblanc, Armstrong, Besson e B&S poderão ser consideradas equivalentes à Yamaha? Marcas apontadas como Dolphin, Michael, Regency, Harmonics, Weril, Jupiter poderão ser aceitas? Ainda assim, vale frisar que para se adquirir o que pretende, há problemas de valor estimado para alguns itens, como por exemplo: Item III - Flauta - Exige-se que a mesma seja confeccionada em prata maciça! Como importadores da marca Armstrong, americana, afirmamos que não há qualquer opção inferior a R\$ 10.000,00 em prata maciça. E, de igual modo a Yamaha, na sua série 500 opção mais econômica que possui bocal em prata maciça, no site de revendedor autorizado: <https://www.leimar.com.br/flauta-transversal-yamaha-yfl587> - Portanto, há de se verificar o valor estimado para aquisição do produto, ou é necessária a revisão das especificações, permitindo que produtos apenas "prateados" possam ser ofertados, como por exemplo o modelo Armstrong FL650E. Desta forma, questiona-se: Serão aceitas flautas apenas prateadas? Caso não, que nos seja informado com base em qual produto disponível no mercado brasileiro pode-se adquirir a aproximados R\$ 5mil reais, uma flauta com fabricação em prata maciça, no nosso entendimento tal opção é inexistente.

Resposta:

17/02/2022 14:15:44

Será aceito todo e qualquer produto que atenda as especificações do edital, sem restrição de marca. O valor de referência tem base em pesquisas de preços realizadas pelo departamento de compras do município.

Pergunta 3:

17/02/2022 10:55:52

Item IV - Para este item, poderá ser aceito como produto equivalente o clarinete M12 da marca Buffet Crampon? <https://rorizweb.com.br/produto-atacado/sopro/clarinetas-bb/clarineta-bb-buffet-crampon-m12?idInstrumento=0&idCategoria=0&idMarcaEcommerce=0> Item V - Para este item, poderá ser aceito como produto equivalente o saxofone As650 da marca C.G. Conn? <https://rorizweb.com.br/produto-atacado/sopro/saxofones-alto-eb/saxofone-alto-eb-prelude-by-c-g-conn-as650> Item VI - Para este item, poderá ser aceito como produto equivalente o saxofone TS650 da marca C.G. Conn? <https://rorizweb.com.br/produto-atacado/sopro/saxofones-tenor-bb/saxofone-tenor-bb-prelude-by-c-g-conn-ts650> Item VII - Nem mesmo se buscarmos a opção mais barata do país, é possível se adquirir um saxofone barítono a R\$ 10.015,68 nos custos atuais. Portanto, solicita-se a confirmação de que de fato pretende-se adquirir um Saxofone Barítono e se de fato o valor está correto. Item XI - Para este item, poderá ser aceito como produto equivalente o trombone baixo TB504 da marca Vincent Bach? <https://rorizweb.com.br/produto-atacado/sopro/trombones-de-vara-baixo/trombone-de-vara-baixo-bb-f-gb-d-vincent-bach-tb504>

Resposta:

17/02/2022 14:15:44

Será aceito todo e qualquer produto que atenda as especificações do edital, sem restrição de marca.

Pergunta 4:

17/02/2022 10:56:52

Certos de vosso retorno, solicitamos resposta aos nossos esclarecimentos para que possa ser apresentada proposta que vá ao encontro e possa atender as necessidades reais do requisitante. Atenciosamente, Paulo Sergio Roriz Cargo: Sócio-Diretor RG : 141204 DGPC/GO CPF: 101.014.201-10 --- Obs.: Também enviamos por e-mail, para facilitar e caso possa interessar, em arquivo único, já que aqui há uma limitação de caracteres.

Resposta:

17/02/2022 14:15:44

Confirmo recebimento. Qualquer pessoa física ou jurídica poderá, no prazo de até 03 (três) dias úteis antes da data fixada

para recebimento das Propostas de Preços, impugnar o ato convocatório deste Pregão e solicitar esclarecimentos, mediante petição a ser enviada EXCLUSIVAMENTE por FORMA ELETRÔNICA no sistema da Bolsa Brasileira de Mercadorias (provedora do sistema do Pregão Eletrônico. Item 18.1 do edital



Two large, vertical, wavy lines drawn in black ink, resembling stylized signatures or scribbles, positioned in the center of the page.